Curio (a) similiter, apud Lucanum lib. 1. spe-
cie utilitatis Julium Cæsarem ad bellum civile sic
hortatur :

Bellantem geminis tenuit te Gallia lustris,
Pars quota terrarum ! Facili si prælia pauca
Gæsseris eventu, tibi Roma subegerit orbem.

Quid vocas necessarium?

R. Necessarium dicitur id omne, sine quo salus
aut dignitas stare non potest. Seu mavis cum Sca-
ligero, necessarium dicitur, quod ita utile est, ut
sine eo res NEC ESSE possit, unde & nomen deri-
vatum est. Hujusce porro loci magna vis est. Multi
enim sunt animis adeo segnibus, ut cum quoque cum
aliquid honestum & utile esse norunt, tamen si res
fit cum magno labore cœnuncta, facile terreatur:
Apud tales ratio necessitatis est (b) compendiosa
vis ad persuadendum. Ejusmodi est Ciceronis argu-
mentum in 4. Philipp. *Agitur enim non qua condi-
tione vicitri ne simus, an cum supplicio, ignominiaque
perituri.* Ab hoc potissimum loco, itemque ab hone-
sto Æneam Hector ad fugiendum hortatur, Æneid. 2.
Heu ! fuge nate Dea, teque his, eripe flammis,
Hostis habet muros, ruit alto à culmine Troja.
Sat Patriæ Priamoque datum : si Pergama dextra
Defendi possent, etiam hac defensa fuissent.

Quid vocas facile?

R. Facile illud est, quod sine magno labore,
sumptuue, aut molestia, brevi tempore fieri po-
test: quæ sane omnia maximo sunt ad persuaden-
dum momento. Frustra enim suadetur illud, quod
vix, aut ægre admodum fieri posse creditur. Ac
propterea, si quis hac de re scrupulus hæreat audi-
toribus, is ante omnia ex illorum animis omnino
erit eximendus. Ita Venerem in suam sententiam
conatur alicere astuta Juno, Æneid. 4.
Mecum erit iste labor: nunc qua ratione quod instat
(c) Confieri possit, paucis, adverte, docebo.

Quid

(a) Curio homo linguae venalis, ut se aere alieno libe-
raret, Cæsarem ad civile bellum impulit. (b) It. Scor-
tatoja. (c) Confieri pro confici, vox parum usitata. 1

Quid vocas Jucundum?

R. Jucundum dicitur, quod honestam habet voluptatem vel animi, vel corporis: sic nuncupatum, inquit Tullius, a juvando; quod nempe juvet vel utrumque, vel alterutrum. Hinc dicitur illud argumentum Tullii: *Hoc velim tibi persuadeas si rationibus meis a te provisum esse intellexero, magnam te ex eo & perpetuam voluptatem esse capturum.*

Quænam in suadendo, vel dissuadendo præcipue spectanda sunt?

R. Tria. 1. Quid sit, de quo deliberetur. 2. Qui sint, qui deliberent. 3. Quis sit qui suadeat, vel dissuadeat.

Quid spectandum est in re de qua deliberatur?

R. Quinque illa de quibus egimus enucleare; an sit honesta, an utilis, an necessaria, an facilis, an jucunda.

Quid spectandum est iis qui deliberant?

R. Caput artis est nosse penitus animos eorum qui deliberant, eorumque voluntates ac naturas feste odorari, ut possis ambitionis splendida, avaris utilia, voluptuosis jucunda proponere, & suo, quo ajunt, hamo quemque piscari.

Prudentis ergo Oratoris erit videre an agat cum regibus, aut viris principibus, apud quos, ut ajebat Parysatis illa, verbis byssinis opus est; an cum nobilibus, quos honesta ac laudabilia tangunt; an cum plebe, bellua multorum capitum, apud quam negotium tractare longe difficillimum est. Neque vero satis est dignitatem spectare: sed habenda est etiam ingenii, morum & ætatis ratio, ut rem facilius possis ad exitus optatos perducere. Jure igitur merito de variis variarum ætatum, conditionum & gentium moribus hic agi solet ab artis Magistris, & in primis ab Aristotele.

S. II. De variis variarum ætatum moribus.

Quænam sunt juvenum, virorum, ac senum mores?

R. Ætatis cujusque mores graphice admodum ita pingit Horatius in Arte poetica.

Imberbis Juvenis, tandem custode remoto,
Gaudet equis canibusque & aprici gramine campi.

Cereus in vitium fleti, monitoribus asper,
 Utilium tardus provisor, prodigus æris,
 Sublimis cupidusque, & amita relinquere pernix.
 Conversis studiis, ætas animusque virilis
 Quærit opes & amicitias, inservit honori:
 Commisisse cavit quod mox mutare laboret.
 Multa senem circumveniunt incommoda; vel quod
 Quærit, & inventis miser abstinet, ac timet uti;
 Vel quod res omnes timide gelideque ministrat
 Dilator, (a) spe longus, iners, avidusque futuri,
 Difficilis, querulus, laudator temporis acti
 Se puerο, censor castigatorque minorum.

Juvenes igitur flagrant cupiditatibus, facile &
 vehementer excandescunt, unde adolescentia qui-
 dam quasi rationis æstus appellatur; honestum uti-
 li præferunt, aperti sunt, candidi & misericor-
 des; sua enim innocentia ceteros metiuntur. Pro-
 digi sunt & in sumptus effusi; nondum enim eges-
 tatem sunt experti: ad risum & dicacitatem sunt
 propensi.

At dispar omnino est senum ratio. Facile suc-
 cendent illi quidem, sed non æque parent iræ, quia,
 ut scitè Horatius, *Lenis albescens animos capillus,*
litium & rixa cupidos proterve. Parum sperant, quia
 diu vixerunt; paucæ moliuntur, præteritis gaudent,
 facetos ac ridiculos odere, solliciti sunt officiorum
 exactores, ad rem attenti, lenti, difficiles, suspi-
 ciosi; sæpe enim aut se, aut alios delusos memine-
 ruunt. Præterea queruli sunt morosique, ut ait Tul-
 lius, *in fragili corpore odiosa est omnis offensio.*

Denique verbosi sunt & loquaces, quia dicere
 amant. Unde non inscitè Cornelius Gallius, seu
 potius Maximianus:

Deficit auditor, non deficit ipse loquendo,
 O sola fortis garrulitate senes!

Sed facile hoc illorum ætati condonandum, ob
 egregias virtutes, quibus hoc vitium abunde com-
 pensant. Viri-

(a) *Turdus ad bene sperandum ob timiditatem, ait Aristoteles;* vel, *ut alii malunt, spem vita longana habens.*

Virilis ætas senectutem iocer & adolescentiam interjecta, ac in quodam quasi confinio posita utriusque virtutum vitiorumque particeps est, & utriusque indolem, velut ex vicinia, trahit. Juventus fortis est, sed intemperans; senectus est temperans, sed timida; virilis ætas fortis est sobriaque. Juventus nimis credula est, senectus nimis suspiciosa. virilis ætas, pro rorū natura, vel confidit, vel diffidit. Juventus querit honestum potius quam utile, senectus utile magis quam honestum; virilis ætas honestum simul & utile.

Puerilis denique ætas effervescit facile; mutatur in horas: magnam habet indolem ad virtutem, gloriæ honorique mirum in modum velificatur. Audī Tullium lib. 5. de Finibus: *Quanta sunt puerorum decertantium studia! ut illi efferuntur lētitia cum vicerint! ut se accussari nolunt! quam cupiunt laudari! quos illi labores non perferunt, ut aequalium principes sint!*

§. III. De morib[us] Nobilium, Divitum & Plebejorum.

Quinam sunt Nobilium mores?

R. Nobiles sunt honoris ac gloriæ vel maxime studiosi, & si Apulejana voce uti fas est, sunt in primis honoripetæ. Solent autem non solum ignobiles aspernari, sed etiam homines novos, qui primi ex sua gente sunt honores consecuti. Ita Metellus contemnebat C. Marium, illique Consulatum. unvidebat. Unde sic de eo Sallustius: *Inerat contemptor animus, & superbia, commune nobilitatis malum.*

Quinam sunt Divitum mores?

R. Divites, si præsertim divitias sunt nuperrime consecuti, contumeliosi ferme sunt ac superbi. Nempe facile sibi persuadent præstare se ceteris, quia divitias possident, quibus venalia sunt omnia. Præterea soient mollitie luxuque diffluere, ut notat Juvenalis-Sat. 6.

Prima peregrinos obscena pecunia mores
Intulit, & turpi fregerunt sæcula luxu
Divitiæ molles,

Hanc

Hanc, quam memoravimus, novorum dicitur arrogantiam, scite tangit Cicero, cum de T. Roscio ait, *Qui in sua re fuissest egenissimus, erat, ut sit, insolens in aliena;* & Maro, cum ait de Numano:

Vociferans, tumidusque novo præcordia regno.

Qui sunt denique Plebejorum mores?

R. Germanos plebis mores suis coloribus scite pingunt Sallustius, Horatius, Tacitus, & Seneca, dum ajunt, *plebem esse belluam multorum capitum... pluma & vento mobiliorem esse. . . . opinione duci magis quam veritate. . . . ire quo itur, nec quo eundum est. . . . privatis commodis servire potius quam publica vel honestati, vel cupiditati. . . . cupidam esse rerum novarum. . . . denique pessimii argumentum turbam esse.*

De variis Reipublica formis.

Neque vero in deliberatione satis est ætatis & conditionis cujusque indolem ac studia diligenter spectare. Spectandi præterea sunt Reipublicæ mores, qui scilicet, pro varia (a) politiæ forma, solent maxime variare. Aliter igitur agendum apud Gallos Hispanosque & (b) Lusitanos, quibus Rex unus summo cum imperio præest: aliter apud (c) Helvetios, Batavosque ac Venetos, apud quos vel plebs, vel Optimates dominantur.

Quid est Monarchia?

R. Est unius dominatus communem utilitatem spectans.

Quid est Aristocracia?

R. Est Optimatum imperium, eujusmodi est apud Venetos. Quod si Optimates illi pauci sint, & propriæ, non vero publicæ serviant utilitati, vocabitur Oligarchia.

Quid est Democratio?

R.

(a) Reipublicæ.

(b) Portoghesi.

(c) Svizzeti, ed Olandesi.

De diversis Oration. generib. 225

R. Est imperiu[m] populi, cuiusmodi fermè est apud Helvetios. Quod si plebs infima dominetur, vocabitur *Ochlocratia*. Addi potest *Anarchia*, quæ solet ex turbulentissimis temporibus exsurgere, cum sine rege ceterisque magistratibus fluctuat labefactum imperium.

De variis variarum gentium moribus.

Varios præterea gentium mores, ingeniumque accurate cognosces, & illorum germanam indelem perspectissimam habebis ut possis ad illam sermonem accommodare, ut monet Horatius:

Intererit multum (a) Davusne loquatur, an herus Colchus, an Assyrus, Thebis nutritus, an Argis? Quanam igitur est variarum Europa Gentium indoles?

R. Galli sunt humani, hospitales, candidi, urbanii, lauti, audaces, bellicosi, mobiles, præcipites, longæ spei impacientes, faciles ad obliviscendas injurias æque ac benefacta, acribus initiis, injioso fine, & ut ait Florus de veteribus Gallis, primo impetu plusquam viri, secundo non item magni peregrinatores; unde jure dictum est, *Nulum bellum sine milite Gallo.*

Germani sunt simplices, aperti, fortes, animorum prodigi, veri amici, verique hostes, inquit Scaliger. (b) Belgæ Batavique medium ferme tenent Gallos inter atque Germanos. Hispani sunt constantes, sedati, lenti in consiliis, laboris ac disciplinæ tolerantes & vile ministerium, etiamsi spes magna affulgeat, aversantes. Italii sunt cunctatores, ingeniosi, sapientes, meniis excelsæ ac reconditæ, & ad regendum omnino nati, ut ait Virgilius.

Tu regere imperio populos, Romane, memento,
Hæ tibi erunt artes:

Poloni sunt feroce[s], bellicosi, & quos arte magis, quam vi possis superare; Moscovitæ contra fraudulentí, &c. Longum esset cetera persequi.

Piu-

(a) Davus persona comica, & nomen servi.

(b) Ital. Fiamminghi ed Olandesi.

plura qui volet adeat quæ ingeniose & eleganter de præcipuis gentibus disseruir Joannes Barclajus in (a) iconæ animorum cap. 3. & sex proxime sequentibus. Adeat item (b) Calvidii Læti Callipædiam, ubi versibus elegantissimis diversarum Europæ gentium mores & ingenium diligenter expressit.

Quid denique epeſtandum est in illo, qui suadet vel dissuadet?

R. Tria maxime in illo spectanda sunt, prudentia, probitas, & benevolentia. Prudentia quidem, quia iis fidem habere solemus, inquit Tullius libro de Officiis, quos plus intelligere ac videre, quam nos arbitramur. 2. Probitas, quia quo quis versutior & callidior, hoc invisiō & suspectior, detracta opinione probitatis, ait idem Tullius; & si quem, licet peritum ac prudentem ceteroqui, fallacem tamen, & sui potius amantem credamus, quam nostri, ejus consilium penitus aversabimur.

3. Spectatur in suadente benevolentia: quia ut vel maxime prudens & probus quis creditur, tamens uodisse nos, vel alteri parti melius velle existimetur, nequaquam nobis bene consulere velle judicabitur. Tria hæc complexus videtur Cicero, cum lib. 2. ad Atticum ait: *Nunc mihi & consiliis opus est tuis, & amore, & fide. Quare aduola: expedita erunt omnia, si te habebo.* Nam consilium ad prudentiam pertinet, fines ad virutem, amor ad benevolentiam.

§. IV. De Hortatione & Dehortatione.

Hoc differt Hortatio à Suasione?

R. Hoc differt, quod suademus ratione & consilio, hortamur vero motu atque impulsu. Unde Suasio proprie pertinet ad intellectum; Adhortatio vero pertinet ad affectum. Suasio docet, eoque plus habet argumentorum; Adhortatio vero inflamat, ac propterea plus habet caloris. Suasio fa-

(a) Ital. *Pittura, Immagine.*

(b) *Verum nomen, Claudius Quilletussa Medicus Gallus, vixit saeculo proxime elapso.*

facit, ut scias quid factu sit opus; Horratio facit, ut velis & ausis, illiusque partes sunt, faces ac stimulos veluti subjicere auditorum animis, illosque ad rem hene gerendam inflammare. Denique suasio perrinet ad confirmationem; Exhortatio vero conclusioni reservatur.

Quinam affectus sunt in hortatione concitandi?

R. Excitabis, 1. Spem & fiduciam. 2. Amorem & desiderium rei quæ suadetur. 3. Æmulationem alienæ gloriæ, quæ est potentissimum ad feriendos animos telum. 4. Laudabis virtutem illorum, quos hortaris, illosque hortatu nequaquam indigere dices: Ut enim observat Tullius in excitando & in acuendo plurimum valet, si laudes eum, quem cohortaris. Ita socios recordatione virtutis inflamat Mnestheus apud Virg. Æneid. 5.

At media socios incedens nave per ipsos
Hortatur Mnestheus. Nunc nunc insurgite remis,
Hætorei socii, Trojæ quos sorte suprema
Delegi comites: nunc illas promite vires,
Nunc animo quibus in Gætulis syrtibus usi,
Jonioque mari, (a) Maleæque sequacibus undis.
Non jam prima peto Mnestheus; neque vincere certo:
(Quamquam oh!) sed superent quibus hoc, Neptu-
ne, dedisti.

Extremos pudeat redisse. Hoc vincere, cives,
Et prohibere nefas. . . .

Illustre adhortationis exemplum habes apud Curtium lib. 7, ubi Alexander trecentos juvenes adhortatur, ut invadant præruptam illam undique abscessam Sugdianorum petram, quæ in triginta stadiorum altitudinem eminebat, & quam Arimakes cum triginta armatorum millibus obtinebat.

A'lexandri hortatio ad trecentos milites.

Vobiscum, ò juvenes, & mei æquales, urbium invictarum ante munimenta superavi: montium juga perenni nive obruta emensus sum: angustias Ciliciæ intravi: Indiæ, sine lassitudine, vim frigo-
ris

(a) *Malea promontorium in mare procurrens, quod periclosam reddit navigationem.*

ris sum perpessus: & mei documenta vobis dedi,
 & vestri habeo. Petra, quam videtis, unum adi-
 tum habet, quem barbari obsident, cetera negli-
 gunt, nullæ vigiliæ sunt, nisi quæ castra nostra
 spectant. Invenieris viam, si sollertè rimati fueri-
 tis aditus ferentes ad cacumen. NIHIL tam alte
 natura constituit, quo virtus non possit eniti. Ex-
 periendo quæ ceteri desperaverunt, Asiam habe-
 mus in potestate. Eavadite in cacumen, quod cum
 ceperitis, candidis velis signum mihi dabitis: Ego
 copiis admotis, hostem in nos à vobis convertam.
 Præmium erit ei qui prius occupaverit verticem
 (a) talenta decem: uno minus accipiet, qui proximus
 ei venetur: eademque ad decem homines ser-
 vabitur proportio. Certum autem habeo, vos non
 tam liberalitatem intueri meam, quam voluntatem.

Dehortationis vero luculentissimum exemplum
 habes apud Livium, lib. 22. in oratione Calavii ci-
 vis Campani: qua filium suum Perollam, ab Han-
 nibalis cæde dehortatur.

Dehortatio.

Per egote, filii, quæcumque jura liberos jungunt
 parentibus, precor quæsoque, ne ante oculos pa-
 tris facere & pati omnia infanda velis. Paucæ horæ
 sunt, intra quas jurantes per quidquid Deorum
 est, dextræ dextræ jungentes, fidem obstrinximus
 ut sacratis de mensis (b) essemus. Digressi à col-
 loquio, exemplò in eum armamur. Surgis in ho-
 spitali mensa, ad quam tertius Campanorum adhi-
 bitus ab Hannibale es: eam ipsam mensam cruen-
 tare vis hospitis sanguine? Hannibalem mod' pater
 filio meo potui placare: filium Hannibali non pos-
 sum? Unus aggressurus es Hannibalem? Quid illa
 turba tot (c) libertorum servorumque? Quid in
 unum intenti omnium oculi? quid tot dextræ tor-
 pescentes in amentia illa? Vultum ipsius Hanni-
 balis, quem armati exercitus tremant, quem hor-
 ret

(a) Talentum Attium responderet Realibus, seu ju-
 his Romanis 6600. (b) Ita genuina lectio, pro ederemus.

(c) Melius quam liberorum, ut vulgo legitur.

ret populus R. tu sustinebis? Et si auxilia desunt, me ipsum ferire, corpus meum opponentem pro corpore Hannibal, sustinebis? Atqui per meam peccatum perendus ille tibi transigendusque est. Deterri hic sine te potius, quam illi vinci. Valeant preces apud te meæ, sicut pro te hodie valuerunt.

§. V. De Concitatione, & Conciliatione.

Quid est Concitatio?

R. Est virulentum quoddam orationis genus, quo multitudinis præsertim animi, veluti quodam seditionis flabello, concitantur. Exemplum unum afferam ex Tacito, lib. I. Annalium, ubi ait fuisse in castris Percennium quemdam gregarium militem, hominem turbulentum & procacem, qui militonum seditionem conflare conatus est hac artificiosissima concione: *Cur paucis centurionibus, paucioribus Tribunis, in medium servorum obedirent? quando ausuros exposcere remedia, nisi novum & nutantem adhuc principem precibus, vel armis adirent? Satis per tot annos ignavia peccatum, quod tricena aut quadragena stipendia senes, & plerique truncato ex vulneribus corpore tolerent. Ne dimissis quidem finem esse militie, sed apud vexillum retentos, alio vocabulo eodem labores perferre: & paullo post; Denis in diem assibus animam & corpus astimari. Hinc vestem, arma, tentoria, hinc savitiam centurionum, & vacationem munerum redimis, ac Hercule verba, & vulnera, duram hiemem, exercitas astates, bellum atrox, aut sterilem pacem sempiternam.*

Concitationi opponitur conciliatio, qua vel nobis amorem alicujus conciliamus, vel dissidentes partes in concordiam gratiamque reducere conamus. Sic olim Germanicus Cæsar tumultantes legiones prudenti oratione sedavit, & Julius Cæsar exercitum compescuit, Quirites appellando, pro militibus, qua una voce obortam seditionem repente compressit.

§. VI. De Commendatione.

Quid sunt præcipua Commendationis partes?

R. Tres. 1. Caussas Commendationis expoenemus, idque modestè & verecundè; ut quod bene

me

ne quis de nobis, aut de nostris meritus sit: quod simus cum illo vel sanguine, vel affinitate, vel amicitia conjuncti; quod perspectissima nobis sit illius humanitas, fides, eruditio, virtus, &c. Addere poterimus, scire nos Horatianum illud Epist. l. i.

Qualem commendes etiam atque etiam aspice:
ne m̄d̄x

Incuriant aliena tibi peccata pudorem.

Sed viri integritatem &c p̄æclaras animis dotes nobis exploratissimas esse. 2. Exponemus negotium, cuius caussa commendatur à nobis quispiam. 3. Orabimus atque obtestabimur, vel dicemus, nos pluribus nolle contendere, ne de ejus, quem rogamus, humanitate diffidere videamur. 4. Denique tum nostro, tum ejus, quem commendamus, nomine, omnegrati ac memoris animi officium pollicebimur.

Est & obliquæ Commendationis genus, quo simulamus nos commendare nolle, quem interim vel maxime commendamus, ut si dicas non quidem commendare te alteri Sextium velle; sed orare solum, ut proprius hominem noscere ne graverur. Sperare enim futurum ut, cum gratias agere soleant, qui commendarunt; alter tibi gratias agat, per quem viri tanti notitiam sit consecutus.

§. VII. De Petitione.

Quid est Petatio?

R. Petatio est oratio, qua aliquid postulamus vel pro nobis, vel pro alio. Posterior hæc vocatur intercessio. Utriusque artificium paucis complexus est Servius, ubi Junonis ad Æolum orationem enarrat.

Rhetorum, inquit, est in omni petitione hoc observare. 1. Ut facile p̄æstari possit quod petitur. 2. Ut sit justa petitio. 3. Ut habeat modum, & adhibeat in illa moderatio: Hoc est ut si majora dari non possunt, minoribus certe contenti videamur. 4. Ut sequatur expedita remuneratio. Quatuor hæc observare licet in Junonis petitione: 1. Enim docet rem facili negotio fieri posse:

Æola (namquætibi Divum Pater, atque hominum Rex.

Et

Et mulcere dedit flatus , & tollere ventos)

2. Justam esse petitionem ostendit , dum inimicam gentem insectatur:

Gens inimica mihi Tyrrhenum navigat æquor.

3. Adhibet moderationem , dum alterutro contenta est:

Incute vim ventis , submersasque obrue puppes:

Aut age diversas , & disjice corpora ponto.

4. Beneficii præmium pollicetur.

Sunt mihi bis septem præstanti corpore Nymphæ.

Quarum quæ forma pulcherrima , Dejopejam

Connubio jugam stabili , propriamque dicabo.

Quam plurima etiam petitionem exempla suppeditabunt epistolæ Ciceronis : quas inter , sideris instar , elucet eleganissima illa ad Lucejum , quæ est 12. libri 5. ad familiares , qua Lucejum enixe rotat , ut quæ in Consulatu suo gesserat Tullius , ea litteris quam primum velit consignare. Eam autem sic orditur : *Coram me tecum.* . . .

§. VIII. De Consolatione.

Consolator , vel minor est , vel æqualis , vel major. Minori cautius & mollius erit agendum: amorem suum in primis testabitur ; & ne de suo plus altero sapere velle videatur , ea quæ dietu opus erunt , ex quodam Philosopho , vel alio summæ prudentiæ viro se aliquando audisse profitebitur : Æqualis pro communis amicitiæ jure facere se dicet : Major ager liberius , adeo ut , si quis immoderatus dolorem ferat , audeat etiam increpitare , sed leniter & amice.

Scite omnino argumentum illud tractat Scaliger , librov. de Arte Poetica , cap. 123. *Consolator* , inquit , aut est major , aut æqualis. Magnitudinem intelligo aut imperio , aut dignitate , aut sapientia , aut etate. Alter enim consolabitur Nasonem Livia ; alter Liviam Naso. Hoc spectet ad Imperium. Dignitas autem etiam sine Imperio esse potest. Veluti si pater filium Ciceronem Pompejus. Opibus ut si e plebe quempiam clientem suum Crassus Sapientia , quemadmodum Polybius , aut matrem Seneca. De etate non opus est , exemplis. Major interponet auctoritatem ; etiam ob-

juri

jurgabit: Sapiens opponet etiam dispositionem: sententiae huic crebriore. Minor ostendet affectum: sese id à sapientibus accepisse. Aequalis testabitur amicitiam, ius commune benevolentie.

Si mœrentis dolor sit adeò gravis, & adeò resens, ut medicinam videatur respuere, bipartita erit oratio. Priori parte affirmabimus parum idoneos esse nos, qui solemur alium, cum vel ipsi quoque consolatione plurimum egeamus: simulque privati nostri doloris caussas afferemus. Addendus non nos modo, sed omnes etiam bonos dolore, quod ipsum tamen qualecumque mœrenti solatium debet afferre: quia scilicet

(o) Levius communia tangunt.

Altera vero parte afferemus, quæ leniendo dolori sunt idonea; qualia sunt trita hæc & pervulgata. 1. Vitæ communis conditio, quæ multis malis sit obnoxia. 2. Ejus, quem consolamur, doctrina; virtus, animi magnitudo. 3. Inutilitas & damnum, unde dolor augeatur, non corrigatur. 4. Patientiæ vix, quæ mitiger omnia, juxta illud Venusini Poetæ;

Durum, sed levias fit patientia

Quidquid corrigere est nefas.

5. Quam sit honestum in altissimo divinæ voluntatis consilio semper acquiescere. 6. Quam sit sapientia dignum, quamque laudabile sit, ratione consilio mitigare dolorem illum, qui die ipsa aetate tempore tandem aliquando defervesceret.

Ad genus judiciale, quod bellum rogatum jure vocare possumus, pertinent duæ orationum species: accusatio nimirum atque defensio, quæ non alia præcepta desiderant, quam quæ sunt haec tenus à nobis allata: cum præsertim veterum judiciorum ratio fuerit prorsus immutata.

Finis Libri quarti.

AR-

(i) Clancianus.

ARTIS RHETORICÆ LIBER QUINTUS.

DE PRONUNTIATIONE.

Superest Pronuntiatio, sive actio, postrema quidem oratoriae facultatis pars, si ordinem in tractando consideres: sed tanti tamen momenti, ut primas, secundas, & tertias ei Demosthenes meritio & jure tribuerit.

Quid est Pronuntiatio?

R. Est vocis gesuumque, pro rerum verborumque varierate, apta confirmatio. Quanta porrò sit illius vis & utilitas, docet Tullius, cum ait, infantes, & indisertos homines, actionis dignitate, eloquentiae saepe fructum palmamque tulisse; disseritos vero bene multos, actionis deformitate, infantes fuisse iudicatos. Hinc Pronuntiatio recte vocatur ab eodem Tullio, *Quadam corporis eloquentia;* & alibi (a) *Sermo corporis* ab eodem etiam appellatur.

Quot res sunt ad recte pronuntiandum necessaria?

R. Tres, memoria, vox, & gestus. Est enim in memoria quasi fundamentum actionis, de cuius vi gratiaque multum depereat necesse est, si memoriter non pronuntietur oratio, & si orator non possit à commentaris oculos & vultum avertere.

Viris tamen principibus, &c in publica re vehementer occupatis vitio verti nequit, si reticente commentario; ut olim Augustus, qui, ne memoriæ subiret aleam, vel in ediscendo sibi tempus abiret, fere de scripto dicebat, ut auctores sunt Suetonius, & Dio. Itemque Patrum nostrorum memoria Carolus V. ad Belgii Proceres orationem è scripta recitavit, cum sese regno Bruxellis abdicaret, illudque Philippo filio traderet. Datut quoque eadem via negotioris senibusque; aliis vero nequaquam.

§. I.

(a) *Ad Brutum.*

§. I. De Memoria.

Quid est Memoria?

R. Memoria, ut est eloquentiae pars, definitur à Tullio, *Firma rerum ac verborum recordatio*. Est autem duplex memoriae genus. Alia est artificialis, alia naturalis.

Quid est artificialis Memoria?

R. Artificium memoriae à veteribus traditum, consonat locis & imaginibus. Loci se habent instar chartæ, imagines vero instar Scripturæ. Hanc artem primus apud veteres Simonides prodidisse, apud recentiores Raymundus Lullus illustrasse creditur. Ea vero iis qui memoria valent, minime necessaria est; qui non valent prorsus inutilis. Tu illam modo exerceto, ediscendis ad verbum, ut ait L. Crassus apud Cic. lib. I. de orat. quamplurimi & tuis scriptis & alienis: quod facilius fortasse praestabis, si, ante quam cubitum eas, attente ea, quæ manè voles ediscere, semel, aut iterum legas. Nisi te hæc exercitatio juverit, nihil sane in arte: quo possis juvari, reperio.

§. II. De Voce.

Ad Actionis usum ac laudem, maximam sine dubio partem vox obtinet, inquit Tullius de Oratore; neque tam refert qualia sint quæ dicas, quam quomodo dicantur.

Quanam igitur circa vocem sunt observanda?

R. Tres hasce potissimum leges diligenter observabis. Prima lex hæc est, ut dilucide, (a) articulatim & sincere pronuncietur, ita ut integra verba, syllabæque omnes proferantur. Nolim tamen syllabatim sic pronunties, quasi si litteras computando anumerares, quod esset molestum ac putidum.

Ad eamdem legem pertinet etiam, ne volubili quadam præcipitique celeritate dicendi incitata feratur oratio: sed vox respiratione recreetur, & spiritus inter dicendum suspendatur identidem, &

au-

(a) Ital. *Spiccatamente*.

auditoribus spatum aliquod cogitandi relinquatur.

Secunda lex hæc est, ut pro argumenti, motuumque præsertim varietate, vox etiam opportune varietur, & ut cumque se affectum videri voleat Orator, & audientium animos moveri, ita etiam certum vocis sonum adhibeat. Iracundia postulat vocis genus acutum, incitatum, crebro incidens: miseratio & mœror flexibile, plenum, flebile, interruptum: voluptas effusum, leue, tenerum, hilare: metus demissum, hæsitans, abjectum, &c.

Præterea mutanda tibi vox erit pro variis orationis partibus. Aliam enim vocem flagitat Exordium, aliam Narratio, aliam Confirmatio, aliam Peroratio.

In Exordio, nisi forte indignatione constet, voce utendum submissa ac verecunda. Nec debet Orator, simul ac dicturus prodit, (a) perficate frontem, & in verba statim erumpere. Ceteroqui futurum est, ut feroculum Oratorem jure omnes aversentur. Sed oportet, ut paullulum cogitatione quasi defixus moretur; idque tum quod auditores hæc Oratoris cura delebet; tum ut interea ipse se colligat, & ad dicendum componat. Ita Ulysses apud Nasonem paullisper consistit, oculis in terram defixis, priusquam suam eloquentiam torrentis instar effundat (b).

..... Oculos paullum tellure moratos
Sustulit ad proceres, expectatoque resolvit
Ora sono, neque abest facundis gratia diëtis.

Ab Exordio paullatim insurgit vox: ac in narrando quidem, voce utimur aperta simplicique, qualis fere est in sermone familiari. In Confirmatione & in argumentatione præsertim, voce utimur acriori. In Peroratione deraum, quasi parta victoria, vox solet esse excitator, ut ita ostendat Orator, se niti bonitate caussæ, magnamque fiduciam in auditorum probitate, prudentiaque collocare.

§. III.

(a) Ital. *Mostrarsi sfacciato.*

(b) *Metam. lib. 13.*

§. III. De monotonia & canto.

Gratæ huic varierati opponitur è diametro unus ille insulsusque vocis tenor, quem Greci *monotoniam* vocant, & qui non modo dicentem enecat, sed etiam audientes exanimat, & unde omnis orationis decor ac venustas deflorescit:

..... Ut citharædus

Ridetur, chorda qui semper eberrat eadem, inquit Horatius.

Huic, qua tantopere conamendamus, varietati opponitur etiam cantus, qui nihil aliud est, si quæris, quam clamosa quædam & uno ferme tenore subsultans nænia.

Qua ratione huic vitio poterit occurri?

R. **H**ic incommodo remedium adhibebitur, 1. Si pueri rebus humilibus ac quotidianis æquabilitè & rotundè pronuntiandis assuescant; neque vero statim ad tragicam granditatem procurrant. 2. Si eorum, quæ pronuntiant, germanum sensum penitus animadvertant. 3. Si interdùm vernacula, non illa inflata tragicaque, sed simplicia & quotidiana pronuntient.

4. Exerceantur aliquandiu in orationibus illis, quæ varios motus ac vocis inflexiones efflagitent; ut videant quid submisso ac leniter, quid festive, quid atrociter, quid sedate, quid concitatius dicendum sit. 5. Denique ubi illa pronunciationis quasi tyrocinia posuerint, poterunt circa periculum in rebus grandioribus tragicisque versari.

Tertia circa vocem lex hæc est, ut ea, pro amplitudine loci, & auditorum multitudine, vel intendatur, vel remittatur; sed tamen nec ascendat ad supremum, nec ad extremum descendat. Nam vox si imma sit, vim non habet; si vero nimium acuta sit continuaque, delicatas ac teretes urbanorum hominum aures offendet.

Scio equidem hoc esse plebeculæ rudioris ingenium, ut vocalissimum quemque & valentissimum lateribus, ita optimum oratorem judicer, nullamque poterit egregiam, nisi quæ (a) pontem indignetur,

(a) *Pontem indignatus Araxes.* Virg.

tar, actionem, in qua scilicet & clamosæ fauces & vox ululans, & rigidi vultus torvitas, & pedum supplosiones, & brachiorum remigatio, & totius corporis dissoluta quædam interperansque jactatio, & illa denique inflata rumpantur.

Ciceroni vero longe alia mens erat. Ajebat enim venustissime, clamosos hujusmodi *latratores* verius quam oratores, similes esse claudorum, qui cum ambulare non possint, ad equum confugiunt. Ita illi, in illa (a) Strentorea voce, tamquam in jumento, suam omnem apud imperitos fiduciam repnunt; nec magis hoc nomine possunt Oratores dici, quam bajulus possit dici citharœdus.

S. IV. De Gestu.

Vocem subsequi debet Gestus, & varios animat sensus cum illa simul aperire. Qua de re colligimus ex veteribus ea tantum, quæ saeculi nostri mortibus sunt accommodata. Multa siquidem ex antiquorum gesticulatione prorsus obsoleuisse videmus.

Quid est Gestus?

R. Gestus, inquit Valla, est actio quædam & quasi pronuntiatio corporis; seu mavis cum Qin&iliano, *Gestus est totius corporis motus & confirmatio.*

Quid in Gestu generatim & universe cavendum est?

R. i. Nihil in illo sit effeminatum & molle, nihil nimis exquisitum, aut elegans: nihil quoque affectatam quamdam diligentiam, artemque redoleat. Monet enim Fabius, actionem non esse delicis nimiaque cura molliendam: & comptis illis delicatisque Oratoribus sæpenumero solet evenire, quod olim Sybaritarum equitatui contigit. Cum enim gens effeminata, & chorœarum ad insaniam avida, suos etiam equos ad numerum symphoniamque saltare docuisse; cum deinde ex umbraculis in solem ac pulverem contra Crotoniatas hostes fuisse illis prodeundum, histriones illi equi, tubarum &

L

mar-

(a) *Strentor quinquaginta hominum clamorem magnitudine vocis adaequabat. Unde ab Homero vocatus, vox etiam habens,*

martis ignari, motibus cōpositis, saltibusque numerosis repente lascivientes, se & exercitum totum misere perdiderunt. Ita umbratiles illi Oratores ab imis unguiculis ad verticem usque venustuli, quando ex domestica exercitatione, in medium agmen, in pulverem, in clamorem, in castra atque aciem forensem prodeunt, & se & caussas suas in magnum quoddam discrimen conjiciunt.

2. Nihil in gestu sit durum, aut agreste, ne dum mollitiem fugimus, in contrarium rusticitatis vitium videamur incidere. Quamquam, si in alterutro peccandum esset, facilius excusaretur rustica quædam simplicitas, quam putidiuscula gestus, vocis & habitus affectatio.

Quid de totius corporis motu precipiendum?

R. Præcipitur 1. Ut status corporis sit celsus & erectus, trunko magis toto, virili quadam laterum inflexione sese Orator moderetur. 2. Ne in statuæ morem obrigescat, quasi si vero deglutisset, ut facere ajebat Epictetus. 3. Ne crebris & incompositis corporis commotionibus vehementius agitur, more furentis Sibyllæ.

. . . Cui peñtus anhelum

Et rabie fera corda tument. . . .

Vitiosum quippe est hoc illuc cursitare: quod olim exprobatum fuit Demitio Afro, qui non age-re, sed satagere, non illepede dicebatur. Et cum alius quidam non minus actuosus Orator multum concursasset in dicendo, facere rogavit eum adversarius Virginius: *Quot demum passuum millia declamasset?* Cassius quoque Severus adversus circumstantes hujusmodi Oratores solebat poscere lineam, quæ immodicas illorum excursiones prohiberet.

Quid in capitib⁹ & oris totiss⁹ conformatione servandum est?

R. 1. Vitiosa est frequentior capitib⁹ jactatio. (a) Mænadæ instar, de quibus Catullus, Carmine de Berecynthia & Athi; Capita Mænades vi jaciunt hederigeræ: aut instar famosæ illius Messalinæ,

de

(a) Ital. *Baccanti.*

de qua Tacitus 11. Annalium. *Ipsa crine fluxo, Thyrsus quatiens, juxtaque Silius hedera vinctus gerere eothurnos, jacere caput.* Non tamen dedecet aliquando vel annuendo confirmare, vel annuendo negare: vel capitis in latus inclinatione languorem, & aversione indignationem: aut alio simili motu, dubitationem, & ejusmodi affectus designare. Sed neque capite erimus immobili rigidoque, quod semibarbarum est, ut olim Rufus ille Rhetor, de quo ita Ausonius Epigr. 50.

(a) Rhetoris hæc Rūfistatua est, si saxea, Rufus.

Cur id aīs? semper saxeus ipse fuit.

3. Capite utemur non demissō, & (b) obstipo, vel in cervicem reflexo, sed recto potius celsoque, quamquam hic quoque modus servandus est, ne audaciæ ac arrogantiæ videatur: & capitis demissio potest aliquando tristitiam, luctum, mœtorem, poenitentiam, & iræ divinæ placandæ studium per belle significare.

Sed in ore, vultuque & oculis sunt omnia. Animi enim imago quædam vultus est, & oculi sunt indices. Quapropter pro rerum natura, vultum in dues modo hilarem, modò mœstum; nunc blandum, nunc minacem. Ita Horatius:

Tristia mœustum

Vultum verba decent: iratum plena minarum:

Ludentem lasciva: severum seria diētu.

Frons exorrecta diffusaque hilaritatis indicium est: contra vero severitas indicatur fronte corrugata, (c) caperataque, & superciliis vel contractis, vel etiam inæqualibus. Unde Tullius in Pisonem: Altero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso supercilie respondit... & pro Sextio: Tanta era t gravitas in oculo, tanta frontis contractio, ut illo supercilie, tamquam Rhadamanthus, ille nisi videretur. Hinc etiam Petronius Arbiter:

L 2

Quid

(a) Italice sic verte: questa statua di Rufo Rettore, e' ille è di sasso, e lo stesso Russo.

(b) Ital. Piezato, e cascante sul mento.

(c) Ital. Arginzita.

Quid me expectatis constricta fronte, Catones?
Et post illum Martialis lib. i.

**Contigeris nostros, Cæsar, si forte libellos,
 Terrarum dominum pone supercillum.**

**Orantem, & aliquid à Deo poscentem indicant
 oculi in cælum sublati, ut res ipsa satis loquitur.
 Unde Cassandra:**

Ad cælum tendens ardentia lumina frustra.

**Oculos avertere aversantis est, vel fastidientis,
 vel negantis. Sic misera Didonis umbra, conspe-
 cto apud inferos Æneæ:**

Illa solo fixos oculos aversa tenebat.

**Oculi clausi meditantem & cogitantem animum
 produnt. Oculos in unum locum defixos habent, qui
 præ admiratione stupent. Unde Æneid. 2.**

Dum stupet, obtutuque hæret defixus in uno.

**Præterea demissi oculi modestiam, pudoremque
 significant. Sic Andromache Æn. 3.**

Dejecit vultum, & demissa voce locuta est.

Quid in brachii moderatione servandum?

**R. Brachia nec deorsum incomposita pendeant,
 nec immodice projiciantur; nisi affectu vehemen-
 tiori. Brachium extensem ac porrectum, potentiam,
 & auctoritatem, & robur arguit. Contra vero con-
 tinere ac cohibere brachium, est pudoris ac verecun-
 diæ. Unde Tullius pro Cælio: Nobis olim annus erat
 unus ad cohendum brachium toga constitutus, ut exer-
 citatione ludoque campestri tunicati (a) uterentur.**

Quid circa manus, digitosque præcipitur?

**R. Manus, sine quibus trunca esset actio ac debilis,
 vix dici potest quod motus habeant, inquit Fabius...
 Nam ceteræ partes loquentem adjuvant: hæ, prope est
 est dicam, ipsæ loquuntur. An non his poscimus? pol-
 licemur? vocamus, dimittimus? minamur? abomina-
 matur? timemus? interrogamus? negamus? Gaudium,
 tristitiam, dubitationem, confessionem, pœnitentiam,
 modum, copiam, numerum, tempus ostendimus? Cir-
 ea manus autem certæ quedam sunt ac definitæ le-
 ges, quas sequi oportebit.**

i. Ma-

(a) Alii legunt steremus.

1. Manus in Exordio non solet extendi. Ast ubi paulum effervescere cœpit oratio, manus pariter exeritur cum illa, pariterque cum illa deponitur.

2. Pectori manus admovetur, cum de se ipso quis loquitur: at cum alloquitur alium, ad illum extenditur.

3. Manus sinistra numquam solam gestum facit, inquit Fabius, dexteræ se frequenter accommodat; sive in digitos argumenta digerimus, caussamque, ut olim Hortensius consueverat, partim in digitis (quem morem hodièque nonnulli non infeliciter imitantur) sive adversas palmas, quasi repellendo & repudiando, objicimus.

4. Solœcismus gestu committitur, cum aliud voce, allud gestu monstramus; ut Rhétor ille, qui cælum appellans, tellurem intuebatur, gestuque monstrabat.

5. Urgemus crebra manuum impressione. Supplicamus manibus elatis junctisque. Confirmamus manibus pronis, gravi quodam, & decenti motu depressis.

6. Admirantium est manus tollere. Unde Tullius in Academicis Quæstionibus: Hortensius autem vehementer admirans, quod quidem perpetuo Lucullo loquente fecerat, ut etiam manus saepè tolleret. Et ad Cæsarem, Epist. lib. 7. Sustulimus manus ego & Balbus. Huc etiam pertinet illud Catulli, Carmine 53.

Admirans ait hæc, manusque tollens:

Dii magni, (a) salapusum disertum!

7. Manu exuenta facimus nobis audientiam, indicimusque silentium. Hinc Persius in Satyris:

Fertanimus calidæ fecisse silentia turbæ

Majestate manus. . . .

Lucanus etiam Libro 1. de Cæsare.

. Tumultum

Composuit vultu; dextraque silentia jussit.

8. Manus ori admota tacentis & silentium sua-

L 3

den-

(a) Salapusius nomen compositum ex sal & pulsus sive pusio, quasi dicat: pusio plenus salis & facet iarum, quod de Calvo dictum ob pusillam staturam.

dentis habitus est: *Digitō compesce libellum*, inquit Juvenalis; quo etiam gestu simulacrum Harpoeratis effingebant Ægyptii veteres.

9. Solebat Tullius antequām diceret, barbam demulcere, quod hodièque nonnulli solent. Sunt etiam qui aut frontem fricent; aut lacunar intueantur, sed hæc vitiosa sunt. Vitiosum est quoque manus vel supra caput attollere, vel infra pectus demittere, præterquām in summis affectibus.

10. Pectus ferire, aut femur, prope scenicum est.

11. Manus optimè à sinistro incipit latere, dextroque deponitur.

12. Hoc esse cavendum ait Cicero, ne nimiae sint digitorum argutiæ, neve immodica sit illorum gesticulatio, quo vitio laboravit summus Orator Hortensius. Cum enim, inquit Aulus Gellius, manus ejus, inter agendum, essent argute admodum & gressuose, maledictis, compellationibusque probrosis jaētus est, multaque in eum quasi in histriōnem, in ipsis enussis atque judiciis dicta sunt.

His autem omnes, quæ hac tenus diximus, Oratoris virtute, cura & labore comparari posse liquet mirabili Demosthenis exemplo, qui cum (a) primam artis suę litteram dicere nequireret, studio & exercitatione perfecit, ut planissime diceret, & balbutiem, inditis ori calculis, emendavit, exilitatem vocis, ad fluētus maris declamando, illiusque fremitus voce vincendo, sustulit; angustias spiritus, locorum arduorum inter declamandum ascensu, tandem aliquando superavit.

Atq[ue] hæc de Pronuntiatione monuisse sufficiat. Reliqua, quæ eodem pertinent, exercitationi relinquimus: cui scilicet plus multo quam præceptis esse tribuendum existimavimus.

Finis libri quinti.

IN-

(a) *Littera*

I N S T I T U T I O N U M
P O E T I C A R U M ,
A U C T O R E
J O S E P H O J U V E N C Y O .
L I B E R P R I M U S .

D E P O E S I S P E C T A T A U N I V E R S E .

M. **C**UM in omni re , quæ in qua-
stionem venit , debeat attendi
primum quid sit , deinde quæ sint ejus
affectiones , ideo Poeseos definitio pro-
ferenda : tum de materia illius , forma ,
ornatu , caussa efficiente , fine , ac divi-
sione disputandum .

C A P U T P R I M U M .

Definitio Poeseos .

D. **Q**uid est Poeseos ?

M. **Q** 1. Si vocis vim ac potestatēm quæras ,
Poesis nomen haber , quod est facere , seu fingere ;
unde ars faciendi , seu fingendi ; & Poeta , id est ,
Fictor , seu effector : quod Fabula , quam texit , ab
ejus mente tota esse videatur .

2. Si rei significationem spēctes , Poesis modū
dicitur Ars Poetica : modū dicitur opus aliquod ex
arte elaboratum . Juxta primam vocis acceptiōnēm

Poesis est *Ars recte conficiendi Poematis*; sive *Colle-
ctio præceptorum in unum & eamdem finem cer-
to tendentium, nimirum ad unum aliquod opus poe-
ticum perficiendum*. Juxta secundam vocis signifi-
cationem intelligitur *Usus & Praxis illorum præ-
ceptorum*; atque hoc sensu agimus hic de Poesi.

D. *Quomodo definitur hoc posteriori sensu accepta
Poesis?*

M. *Definitur Ars imitandi Actiones humanas,
sive imitatio humanarum Actionum cum fictione.*

D. *Imitatur re ipsa omnis Poesis humanas Actiones?*

M. Imitatur utique. De præcipuis Poematis non potest ambigi, *Epico*, *Tragico*, *Comico*. *Minora quoque Poemata ad humanas Actiones suo modo referri primario, & per se, suis locis patebit inferius.*

D. *Cùr potius humanas Actiones imitatur Poesis,
quam mores?*

M. Ratio hæc petitur ex Philosopho: (a) Cum sit Poesis omnis Politicæ & Civilis Disciplinæ pars; civilis autem disciplina habeat pro fine Civium felicitatem; hunc certe finem Poesi præstitutum esse necesse est. Jam vero cum felicitas sit in Actione, juxta Philosophos, non in Moribus, qui ad ipsas Actiones, ut ad finem referuntur; plane sequitur, ut, quemadmodum Civilis Disciplina, sic & Poesis non tam ad mores referatur, quam ad Actiones, easquæ primariò & per se imitetur.

D. *Nùm Poesi tam necessaria addicta est fictio, sive
Fabula, ut sine illa non possit esse Poesis?*

M. Plane dicendum est; ita censet Aristoteles, (b) ejusque Interpretæ, qui vim eamdem ac dignitatem in Poesi tribuunt Fictiōni, quam Animæ concedant in homine. Cum autem sublata anima nullus sit homo; sic, nec sublata fictione potest esse ullà Poesis. Ita sentiunt probatissimi Auctores bene multi, Plato in Phædone, Plutarchus libro de audiendis Poetis, &c. Non erit itaque Poeta di-

(a) *Poes.* cap. 4. (b) *Cap. 4.*

dicendus is, qui sine fictione, sicut qui sine metro scripserit. Ratio patebit utriusque cap. 3. ubi quid nomine Fictionis, seu Fabellæ veniat, exponeatur.

C A P U T I I.

De Materia Poeseos.

D. *Quæ est Materia Poeseos?*

M. *Est id omne, de quo tractat Poesis.*

D. *Quotuplex est illa Materia?*

M. *Duplex, una remota, altera proxima.*

D. *Quenam est materia remota?*

M. *Tam longe, lateque diffusam Poeticæ, quam Oratoriæ Facultati Materiam assignat Tullius, (a) cui Poeta cum Oratore in hoc idem est; nullis terminis uterque circumscribat, aut definit jus suum, adeoque possit uterque de rebus omnibus disputare.*

D. *Quenam est Materia proxima Poeseos?*

M. *Sunt Actiones humanæ, prout potuere, vel debuere geri.*

D. *Numquid debent esse vera, quæ in Poeseos materiam assumuntur a Poeta?*

M. *Tenetur aliquando Poeta ea dicere, quæ vere contingint, aliquandò non tenetur. Quamvis enim Poetics, Poesis, &c Poema artem faciendi, effectionem, effectumque significant, non eo sensu tamen sunt accipiendæ illæ vocees, ut suam sibi semper materiam procreare Poeta debeat; immo in Epopœja, Tragoedia, atque etiam in aliis minoribus Poematis, qualia sunt Genethliaca, Epicedia, Epinicia, &c. subesse deberet quasi fundus historiaræ, cui magnifice aliquid inædificetur. Potest autem suam sibi condere materiam in Comœdia, aliisque Poematis bene multis, atque etiam deberet materiaræ, quæ vera sit, novam formam inducere, atque eatenus falsa referre. Curandum autem utробique diligenter, ut quæ proferuntur, sive vera, sive falsa, ea sint omnino verisimilia.*

L 5

D.

(a) I. *De Orat.*

D. *Quid vocas verisimile?*

M. Est id quod naturali quodam rerum exitu debet, aut certe potest contingere in iis circumstantiis, in quibus dicitur contingere.

D. *Itane sunt verisimilia, quæ Virgilius narrat de descensu Ænea ad inferos, de mutatione Navium in Nymphas marinas, aliaque hujusmodi?*

M. Fuere utique verisimilia, quod ab Heroibus, Diisque & fieri posse, & re ipsa fieri aliquando parentur.

C A P U T III.

De Forma Poeseos.

D. *Quæ est forma Poeseos?*

M. *F*est Fictio, seu Fabula. Cùm enim Poetica sit ars fingendi, ut vox ipsa sonat, debet certe Fictio sic naturam poeseos constituere, ut eam ab omni alia re secernat atque distinguat: quomodo Forma, quæ vocatur in Physicis, uniuscujusque rei materiam sic perpolit ac perficit, ut ejus naturam plane dicatur constituere. Ita censem passim Aristoteles, qui Fabulam sic Poesi attribuit, ut sine illa Poetam esse nolit.

D. *Quid est illa fictio, seu Fabula?*

M. Non una est, eademque vocis illius notio. 1. Significat sermonem quemdam mere fictitium, qualia sunt Æsopica colloquia bestiarum, & inania quædam Ethnicorum commenta. 2. Usurpatnr à Philosopho pro actione ipsa & materia Poematis, vel etiam pro toto Poemate. 3. Sumitur ab eodem Philosopho pro Structura quadam Poematis, sive, ut loquitur, pro constitutione rerum, & Compositione in Poemate.

D. *Ouo sensu Fabula dicenda est Forma Poeseos?*

M. Juxta postremam hanc vocis acceptationem. Nam eodem modo de Poetica videtur dicendum, &c de aliis Artibus, quæ imitatione perficiuntur: in quibus certa quædam Dispositio & Compositio universe dici debet earum Forma. Sic in statu aurea, aurum est materia; & artificiosa auri dis-

po-

positio est ultima Statuæ forma in genere operis artificiosi. Et ut exemplum proferam ; quo non semel usus est Aristoteles. Pingatur v. gr. Socrates. 1. Picturæ materies est Socrates, qui pingi debet : is materiam repræsentat Poeseos. 2. Corporis descriptio cum apta membrorum omnium conformatione ac dispositione est forma : & hæc Fabulæ comparatur. 3. Colorum varietas & contemperatio est ornatus picturæ, & cum Fabulæ ornamenti rite potest conferri. Rechte itaque pronuntiavit Aristoteles : (a)

Definio Fabulam esse Compositionem rerum.

D. Qualis debet esse illa Fictio, seu Constitutio, Structura Poematis?

M. 1. Exquisitam illam esse jubet universe Horatius, (b) atque etiam in majoribus Poematis magnificam ; nec vult Poetam dici posse illum, qui talem Formam Materiæ non induixerit :

Neque enim concludere versum
Dixeris esse satis, neque si quis scribat, uti nos,
Sermoni propiora, putas hunc esse Poetam.
Ingenitum cui sit, cui mens divinior atque os
Magna sonaturum, des nominis hujus honorens.

2. Hæc Structura, ut de illa aliquid magis distinete, singillatimque statuamus, compleætitur varia, quæ à Philosopho appellantur, Fabulæ ornamenta, Periperia, Agnitiones, Episodia, Machinas, graphicam Morum expresionem, Sententias, accuratam diætionem, Numerum Poeticum, aliaque omnia, unde mirabile dicendi genus efflorescat ; adeo ut nulla sit Fictio, quæ aut omnibus his destituta sit, aut aliquibus saltem instructa non sit ornamentis.

D. Quæ Poemata, aut hec omnia, aut aliqua saltem sibi vindicant Fabulæ ornamenta ?

M. In sublimioribus Poematis frequentius, parcius in humilioribus sunt usurpanda. Sic Epicum Poema, Tragicumque eo omni ornato debet splen-

(a) *Lib. 6. cap. 4.* (b) *Sat. 4.*

dere: aliquo nitere debent minora Poemata , vel quæ ne genere heroico sunt posita , ut Adhortationes, Laudationes , &c. vel quæ suapte natura simpliciorēm , minusque figuratum dicendi habitum requirunt. Verum quæ Fictio cuique illorum , qui cultus, ornatusque conveniat, exponetur commodius suis locis , cum de singulis agetur Poematum generibus.

D. *Licetne in poesi adhuc Fictionem, quatenus vox illa aliquid mere fictitium sonat?*

M. Sane licet 1. Nihil opus est in majoribus Poematis esse usquequaque vera , quæ in Peripetiis, Episodiis , Machinis , &c. proferuntur.

2. Placent maxime quæ à veteribus sæpe , recentioribusque Poetis in Poemate Epico , Tragico , Comico , Bucolico etiam , & Satyrico Fictione inducuntur personæ.

3. Non sine dignitate ac venustate rebus inanimis spiritus , mutis vox tribuitur ; ut cum Roma , Gallia , Africa , loquentes inducuntur ; vel cum Scientiæ , Artes , in personas item conformantur.

4. Suus est etiam in sacris argumentis, neque angustior , quam in profanis, ejusmodi Fictioni locus, ut evicit manifestissime in suo opere vere aureo de Poemate Frinzonijs , (a) cuius ex animadversione id unum maxime curandum est, ut moderetur prudenter Fictionis, ne quid vanum , insolens, aut à communi sensu alienum afferatur.

Ex dictis collige 1. Poetæ perinde esse , vera ac falsa dicere , modo verisimilia dicat ; nisi forte in aliquibus Poematis, quæ supra antiquimus , in quibus debet esse vera , quæ profertur , materies , quamvis falsi aliquid in eadem ornanda possit aspergi : quod tamen intra verisimilitudinis septa contineri deberet.

Collige 2. quam malè jubeantur è Parnaso exsumare Poetæ , qui mera commenta in sua carmina non invexerunt , & eo nomine Fabulam non scripsisse dicuntur ; quasi vero ipse Virgilius in suo opere absolutissimo Georgicon Poeta non sit appellandus cum vera dixerit , sed splendidè , sed artificio-

(a) *Lib. 1.*

ciosè, sed poeticè, adeòque non sine Fictione.

Collige 3. Non esse illum propriè dicendum Poetam, qui tenuiter ac jejune, servata dumtaxat legitima syllabarum, pedumque dimensione rem tractavit; eumque versificatorem appellandum, quod sine Fictione poetica scripserit: quæ ut minimum requirit habitum loquendi aliquem figuratum, floremque eloquentia delibatum, versuque exornatum.

D. Quæ sunt pro ornamento fictionis, seu fabula?

M. Septem enumerantur ab Aristotele, Peripetia, Anagnorisis, Episodium, Machina, Mores, Sententia, Dictio, de quibus omnibus singillatim agendum est.

C A P U T I V.

De Peripetia.

D. Quid est Peripetia?

M. Peripetia ab *incide*, nihil aliud est, ut vox indicat, quam rerum in statum contrarium lapsus: quapropter definitur ab Aristotele, (a) Eorum que aguntur, *Mutatio in contrarium*, sive mutatio hæc prospera sit, sive adversa,

D. Da exemplum utriusque Peripetie?

M. Exemplum esto prosperæ rerum conversio-
nis. Josephus fratribus suis infelicem suam sortem lugentibus, quis tandem ipse sit, aperit, timore-
que excutit: unde efficiuntur illi vere fortunati.

Adversæ vero mutationis exemplum sit istud. Nuntius Corintho missus **Œ**dipum rogat Thebanorum regem, ut Corinthiorum quoque regnum communi omnium consensu post mortem Polybii regis ipsi delatum velit capessere. Corinthum adire abnuit **Œ**lipus, ne forte, quod oraculum præcinerat, incesto flagitio matris polluendæ, quam puta-
bat esse Meropem Polybii demortui uxorem; peri-
culum subiret. Dat operam Nuntium, ut hoc eum
metu liberet: sed simul ea refert, unde cognoscit

Œli-

(a) Cap. 9. Poet.

Œdipus impletum jam fuisse Oraculum, & matrem Jocastam eo flagitio pollutam, & patrem Lajum à se fuisse interficatum, atque hinc tantum concipit mœrorem, ut vagus, & exsul effossis sibi oculis, reliquam vitam transigere constituat, in summam preinde prolapsus calamitatem.

D. *Quot sunt conditiones ad perfectam Peripetie formam requisita?*

M. Tres assignantur. Prima est, ut sit magna illa mutatio rerum ferme omnium fortunarumque sive ex felici statu ad infelicem, sive contra.

Altera, ut sit illa mutatio subita & inopinata: ut si præter expectationem ea rerum oriatur perturbatio, ut metus repente lætitiae, vel terrori lætitia ac terror succedat.

Tertia, ut sit verisimilis ejusmodi rerum convercio. Contra quam perceptionem peccant in primis Romantiorum Auctores, qui nulla habita verisimilitudinis ratione rerum, dumtaxat captant delicias: nec fidem facere curant, modò lectorum animos admirabilitate rei teneant & deleant. Habet exempliam Peripetiae formam apud Virgilium, (a) ubi Trojanis in Italiam appulsis eum fauste omnia, atque ex sententia cederent, demissis à Latino rege eum bonis verbis, atque amplis muneribus Legatis, pactaque Æneæ Lavinia, Juno irarum plena, omnia commutat, perturbatque, summaque in rerum tranquillitate summum drepente bellum excitavit.

C A P U T V.

De Anagnorisi.

D. *Quid est Anagnorisis?*

M. *Anagnorisis*, latine *Agnitio*, dicitur ab Aristotele (b) *ex ignorantia in cognitionem mutatione*, id est personarum Agnitio, ex qua amicitia oritur, vel inimicitia inter eos, qui felices esse debent, vel infelices. Unde colliges per hoc Fabulæ ornamentum. 1. Intelligi personarum inter se agnitionem. 2. Amicitiam vel inimicitiam. 3. Felicitatem, vel

(a) *Æneid. lib. 7.* (b) *Cap. 9. Poet.*

vel infelicitatem ex illa agnitione nasci.

D. *Da Exemplum Agnitionis?*

M. Orestes Iphigeniae frater ad aram mortandus praesente sorore, quas non agnoscebat, ait simili fato perire se, ac sororem, quam Diana immolatam fuisse credebat. His illa auditis fratrem agnoscit: initio deinde inter se consilio, aufugiunt, & morti se Orestes, & fœdo hominis immolandi ministerio Iphigenia se subducit.

D. *Quotuplex est Agnitio?*

M. *Duplex*, una dicitur *simplex*, duplex altera: ut si in allato modo exemplo Iphigenia tantum agnoscat Orestem, simplex erit, si Orestes quoque agnoscat Iphigeniam, duplex erit agnitio.

D. *Utra præstat alteri?*

M. Sane duplex, atque illa in primis magni facienda est, quæ admixtam habet Peripetiam. Historia Josephi, de qua in superiori capite, duplum continet Agnitionem, & mirabilem Peripetiam.

Varias Agnitionum species sive modos late prosequitur ex Philosopho Daniel Heinsius libro de Tragoediarum constitutione. (a)

C A P U T VI.

De Episodio.

D. *Quid est Episodium?*

M. Q. 1. Si vocis etymon spectes, est insertum quiddam in Carminis Fabulam: cum idem sonet atque adjetum aliquid ad cantum.

2. Si definitionem queras, est *Actio adjectitia*, apta & necessaria quodammodo connexione cum *Actione primaria conjuncta*.

D. *Explica, quæcunque singulas voces.*

M. 1. Dicitur *Actio*, neque enim *Descriptiones*, *Comparationes*, & *Narrationes* aliquot dici debent Episodia. Sic tempestatis descriptio in *Aeneid.* v.g. non est Episodium: sed in 2. *Trojae excidium*, & in 3. *Aeneæ peregrinatio ex omnium sententia sunt Episodia*, quia habent suas *Actiones*.

2.

(a) Cap. 6.

2. Dicitur *Actio adjectitia*, qua voce secernitur ab *Actione primaria*, cuius ne pars quidem esse debet *Episodium*, sine quo potest esse *Actio primaria*. Sic potuit *Aeneas Italiae applicare*, Turnumque vincere, omissa excidit *Trojani narratione*, item & præterita errorum suorum expositione; quæ dousunt *Episodia*.

3. Dicitur ejusmodi *Actio aptè conjuncta cum Actione primaria*: ut neque petita longius, neque affectata studiosius, neque contorta violentius esse debere. *Episodia significetur*.

4. Præcipitur, ut necessitate aliqua cum *primaria* *Actione connectatur*: ut indicetur, sic esse cum *Actione illa committendum Episodium*, ut sine aliqua culpa præteriri non posse videatur. Numquid debuit v. g. Virgil. qui *Arma virumque canebat Trojæ qui primus ab oris Italianam fato profugus, Lavinia que venit litora*, suo operi *Trojæ incendium non intexere*? num debuit hoc in aula Didonis silere? quodjam per totum orbem fama vulgaverat? quid potuisse ipsa Dido de iis suum hospitem interrogare, quoniam pars magna fuerat? qui vero potuit *Aeneas Reginæ de se quam optimè meritæ, præsertim rogantem, narrationem hanc denegare*? Debet itaque semper subesse caussa aliqua *Episodia attexendi*, quamquam non ubique par esse debeat.

D. *Numquid Philosophus damnat Episodia, cum ait, (a) nihil esse insulsius Actionibus Episodicis?*

M. Appellat eo loci *Episodia*, quæ neque verisimiliter, neque necessario cum *Fabula conjuncta sunt*; quæ certe eo nomine sunt rejicienda, quamvis habent aliunde admirabilitatis, quod parum ad rem aut nihil faciunt.

C A P U T VII.

De Machina.

D. *Quid est Machina?*

M. *Q* 1. Si vim vocis quereras, *Machina* dicitur in Poesi quocumque auxilium extraordinariè colla-

(a) *Cap. 8. Poet.*

- latum. Nam cum Deos Tragœdi tamquam è cælo delapsos producebant, vel homines è theatro offerebant adhibita Machina, auxilium illud aut à Diis præstatum, aut alio quovis modo, sed extraordinario, ut supra humanas vires exhibitum, Machina solebat appellari.

2. Si rei definitionem postulas, Machina dici potest *actio*, vel *actionis modus quidam viribus humanis superior*, qui nodo difficulti solvendo adhibeatur.

D. *Explica singulas voces?*

M. 1. Dicitur *Actio*. Sic apud Homerum, irato Achille, miles discessum parabat; retinendus tamen erat: en Minerva, Junonis impulsu in terras delapsa, susceptum redeundi consilium discutit.

2. Dicitur *vel actionis modus*, cùm videlicet Deus latet, & occulta quadam efficientia juvat hominis actionem. Sic Juno Turnum, & Venus Æneam passim juvant apud Virgilium.

3. Dicitur *humanis viribus superior*. Ecquid enim Deus aliquis excitetur, si virtus humana sufficiat? recte itaque monet Horatius: (a)

Nec Deus intersit, nisi dignus vindice nodus incideret. Homerum certe reprehendit Aristoteles, quod Minervam è cælo deduxerit, miles ut moraretur: quod opera, consilioque viri prudentis effici potuisset.

D. *Quandonam igitur adhibenda est Machina?*

M. Cum opus est sciri aliquid, v. g. aut eorum, quæ præterita sunt, aut futura, quod sine Deorum ope sciri omnino non possit; aut aliquid est agendum, quod suapte natura vires humanas excedat; tuac enim licet ad Superorum auxilium confugere. De Machina recurret mentio in Carmine Epico & Tragico.

C A P U T VIII.

De Moribus.

D. Quid intelligis per Mores ornanda Fabula servientes?

M. Quod Græci, Latini Mores dixerunt: quia voce non tam mores, quam eorum proprietas, &c.

(a) *In Arte Poet.*

tas, &c cujusque indoles, & ingenium designatur. Mores autem diversi esse solent in singulis pro habituum, affectuum, nationum, ætatum, & fortunæ diversitate, v.g. ex habitibus dicitur aliquis justus, mitis, temperatus: ex affectibus, amans, iratus: ex natione Græcus, Romanus: ex ætate, puer, juvenis, vir, senex: ex fortuna, victor, vel vietus. Ita motum voce usus est Horatius,

Ætatis cujusque notandi sunt tibi mores.